
 

 

 

  
  

 

1 

 

7824/2024 ΦΕΚ 1897 Β/27-3-2024 

 

www.docman.gr 

7824/2024 ΦΕΚ 1897 Β/27-3-2024 

Ορισμός της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού ως χωριστής επιχειρησιακής μονάδας και 

αναθέτουσας αρχής υπαγόμενης στο Υπουργείο Παιδείας Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού κατά το άρθρο 6, παρ. 2, εδάφιο β’ του ν. 4412/2016 (Α’ 147). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

β) του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 6, όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 11 του ν. 4468/2017 (Α’ 61) με το οποίο χορηγείται 

εξουσιοδότηση για την έκδοση της παρούσας, 

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) 

δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

δ) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (Α’ 134), 

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών», 

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

ζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), 

η) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

θ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31) 

και ιδίως του άρθρου 20 «Διεύθυνση Προμηθειών και Διαχείρισης Υλικού», 

ι) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7) και ιδίως 

του άρθρου 60 «Διεύθυνση Οικονομικής Υποστήριξης Τομέα Αθλητισμού», 

κ) του άρθρου 73 του ν. 5079/2023 «Περί υπαγωγής της Διεύθυνσης Οικονομικής 

Υποστήριξης Τομέα Αθλητισμού, στη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.» (Α’ 215), 

κα) της υπό στοιχεία Υ16/1.8.2023 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Β’ 4847). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

7824/2024 ΦΕΚ 1897 Β/27-3-2024 

 

www.docman.gr 

κβ) της υπ’ αρ. 7555/289/6.7.2017 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και 

Ανάπτυξης και Οικονομικών «Καθορισμός κριτηρίων υπαγωγής στην έννοια της χωριστής 

επιχειρησιακής μονάδας ανεξαρτήτως υπεύθυνης για τη σύναψη συμβάσεων της ιδίας ή 

ορισμένων κατηγοριών αυτών του άρθρου 6 παρ. 2, εδάφιο Β’ του ν. 4412/2016» (Β’ 2336), 

κγ) της υπό στοιχεία ΓΓΑ/361631/5.12.2023 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ορισμός του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού ως διατάκτη και αποφαινόμενου οργάνου για κατηγορίες 

δαπανών της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού» (Β’ 7604). 

2. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/123/26263/Β1 εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων του 

άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της οικείας ΓΔΟΥ, από την οποία προκύπτει ότι δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα απόφαση. 

3. Την υφιστάμενη υπηρεσιακή ανάγκη ορθής, εύρυθμης και έγκαιρης εκτέλεσης του 

προϋπολογισμού της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού ειδ. Φορέας 1020-2090000000, 

επειδή: 

1. Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 77/2023 μεταφέρονται από το Υπουργείο 

Πολιτισμού στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «ως σύνολο 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων: (α) 

Η Γενική Γραμματεία Αθλητισμού των άρθρων 66 επ. του π.δ. 4/2018 και (β) η Διεύθυνση 

Οικονομικής Υποστήριξης Τομέα Αθλητισμού του άρθρου 60 του π.δ. 4/2018 ». 

2. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 60 του π.δ. 4/2018 στη Διεύθυνση Οικονομικής 

Υποστήριξης Τομέα Αθλητισμού, υπάγεται Τμήμα Προμηθειών Υποδομών και Διαχείρισης 

Υλικού, αρμόδιο για: «αα) Τη διενέργεια πρόχειρων και ανοικτών (δημόσιων και διεθνών) 

διαγωνισμών σε συνεργασία με τη Διεύθυνση Προμηθειών και Υποδομών Τομέα Πολιτισμού, 

ββ) την κατάρτιση του Ενιαίου Προγράμματος Προμηθειών πάσης φύσεως υλικών, 

εξοπλισμού και εφοδίων για τις ανάγκες των υπηρεσιών και για τη συντήρηση και 

αποκατάσταση κάθε είδους, γγ) τη σύναψη, διαχείριση και εποπτεία εκτέλεσης συμβάσεων 

προμηθειών καθώς και υπεργολαβιών ». 

3. Η Γενική Γραμματεία Αθλητισμού αποτελεί Ειδικό Φορέα στον προϋπολογισμό του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με κωδικό 1020.209.0000000. 

4. Ο Αναπληρωτής Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με την υπό στοιχεία 

ΓΓΑ/361631/5.12.2023 απόφαση « ορίζεται διατάκτης και αποφαινόμενο όργανο των 

επιχορηγήσεων χρηματοδοτήσεων καθώς και των πάσης φύσεως δαπανών και υπηρεσιών του 

Ειδικού Φορέα 1020-209-0000000 του προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, με εξαίρεση τις σταθερές, διαρκούς ή περιοδικού χαρακτήρα 

δαπάνες και συγκεκριμένα των δαπανών που αφορούν στην καταβολή τακτικών και πρόσθετων 

αποδοχών, δαπανών ηλεκτρικής ενέργειας, ύδρευσης, επικοινωνιών, μισθωμάτων καθώς και 

δαπανών κοινοχρήστων, οι οποίες παραμένουν στην αρμοδιότητα του οικείου Υπηρεσιακού 

Γραμματέα» (Β’ 7604), διαπιστώνεται: 

Ότι η Γενική Γραμματεία Αθλητισμού πληροί τις προϋποθέσεις των άρθρων 3 και 4 της υπ’ 

αρ. 75555/289/ 6-7-2017 (Β’ 2336) κοινής υπουργικής απόφασης, ήτοι: 



 

 

 

  
  

 

3 

 

7824/2024 ΦΕΚ 1897 Β/27-3-2024 

 

www.docman.gr 

α) Διαθέτει σημαντικό βαθμό αυτοτελούς διοικητικής ικανότητας, δηλαδή βάσει των οικείων 

διατάξεων σχεδιάζει, αποφασίζει, συνάπτει και υλοποιεί ανεξάρτητα δημόσιες συμβάσεις, 

β) διαθέτει σημαντικό βαθμό δημοσιονομικής αυτοτέλειας δηλαδή έχει στη διάθεση της τις 

πιστώσεις που απαιτούνται για την σύναψη και την εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων 

προμηθειών αγαθών και υπηρεσιών, αποφασίζουμε: 

Τον ορισμό της εν λόγω υπηρεσίας ως χωριστής επιχειρησιακής μονάδας και Αναθέτουσας 

Αρχής, υπαγόμενης στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, ανεξαρτήτως 

υπεύθυνης για την προμήθεια αγαθών και υπηρεσιών που πραγματοποιούνται σε βάρος των 

πιστώσεων του Ειδικού φορέα 1020.209.0000000 του τακτικού σκέλους του προϋπολογισμού 

του ΥΠΑΙΘΑ, υπαγόμενης στην προβλεπόμενη στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του 

άρθρου 6 του ν. 4412/2016 παρέκκλιση, αναφορικά με τον υπολογισμό της αξίας των 

συμβάσεων στο επίπεδο αυτής. 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 13 Μαρτίου 2024 
 


